
   CÔNG BÁO/Số 16+17+18+19+20 /Ngày 06 - 5 - 2023                 111 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 16/2023/QĐ-UBND Kon Tum, ngày  12  tháng 4  năm 2023 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành “Quy định vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương 

trong việc quản lý, sử dụng chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí 

cấp cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum” 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Thông tư 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I; từ năm 2021 đến năm 

2025;  

Theo đề nghị của Trưởng Ban Dân tộc. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định vai trò, trách nhiệm 

của các đơn vị, địa phương trong việc quản lý, sử dụng chính sách cấp một số ấn 

phẩm báo, tạp chí cấp cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó 

khăn trên địa bàn tỉnh Kon Tum”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 22  tháng  4  năm 2023. 



      112                     CÔNG BÁO/Số 16+17+18+19+20 /Ngày 06 - 5 - 2023                  

 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

Lê Ngọc Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   CÔNG BÁO/Số 16+17+18+19+20 /Ngày 06 - 5 - 2023                 113 

 

 

 

QUY ĐỊNH 

Vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong việc quản lý, sử dụng 

chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cấp cho vùng dân tộc thiểu số 

 và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Kon Tum  

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 16/2023/QĐ-UBND ngày 12 tháng 4 năm 

2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum) 

 
  

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định cụ thể vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa 

phương trong việc quản lý, sử dụng chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cấp 

cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum, gồm: quản lý, sử dụng ấn phẩm báo, tạp chí; hướng dẫn, theo dõi, 

đôn đốc thực hiện và kiểm tra, đánh giá hiệu quả chính sách cấp ấn phẩm báo, 

tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn 

trên địa bàn tỉnh. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng  

a) Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong hoạt động quản lý, 

triển khai và thụ hưởng chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí. 

Điều 3. Vai trò, trách nhiệm của các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh và các 

đơn vị có liên quan 

1. Ban Dân tộc 

a) Chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành liên quan và Uỷ ban nhân dân các 

huyện, thành phố: 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn, theo dõi, 

đôn đốc thực hiện và kiểm tra, đánh giá hiệu quả chính sách cấp ấn phẩm báo, 

tạp chí. 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH KON TUM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

               



      114                     CÔNG BÁO/Số 16+17+18+19+20 /Ngày 06 - 5 - 2023                  

 

- Rà soát, xác định, tổng hợp số lượng, địa chỉ đối tượng được cấp ấn 

phẩm báo, tạp chí. Định kỳ hoặc đột xuất rà soát, điều chỉnh, bổ sung, tổng hợp 

danh sách, địa chỉ các đối tượng được hưởng chính sách theo quy định. 

b) Lấy ý kiến của người được thụ hưởng chính sách cấp ấn phẩm báo, tạp 

chí về nhu cầu thông tin, chất lượng nội dung, hình thức của các ấn phẩm báo, tạp 

chí. Định kỳ (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) báo cáo kết quả và những khó khăn 

vướng mắc trong quá trình thực hiện với Ủy ban Dân tộc và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

a) Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc và các đơn vị có liên quan: Kiểm tra, 

giám sát hoạt động báo chí các báo, tạp chí và công tác vận chuyển, phát hành 

các ấn phẩm báo, tạp chí tại địa phương; tổ chức đánh giá chất lượng, nội dung, 

hình thức, hiệu quả tuyên truyền của các ấn phẩm báo, tạp chí được cấp trên địa 

bàn tỉnh đảm bảo kịp thời, đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng địa chỉ; định kỳ 

hàng năm tiến hành rà soát, đánh giá từng ấn phẩm báo, tạp chí được cấp trên 

địa bàn tỉnh theo quy định, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ, 

ngành có liên quan. 

b) Phối hợp với Ban Dân tộc và các cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý, 

hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện chính sách tại 

địa phương. 

3.  Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Tổng hợp danh sách đối tượng được cấp ấn phẩm báo, tạp chí tại các 

trường học, các cơ sở giáo dục gửi Ban Dân tộc hằng năm theo quy định (hoặc 

đột xuất khi có yêu cầu); thực hiện kiểm tra và đánh giá kết quả sử dụng báo, tạp 

chí  cấp cho các lớp học; tổng hợp phản ánh của học sinh về chất lượng, nội 

dung, hình thức của ấn phẩm báo, tạp chí được cấp. 

b) Chỉ đạo các đơn vị, trường học được cấp báo tạp chí sử dụng có hiệu 

quả, tổ chức chọn lọc các tin bài để đọc và trao đổi trong các buổi sinh hoạt lớp, 

sau đó chuyển về thư viện của trường; các đơn vị trường học có trách nhiệm 

quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả nhất, đảm bảo tất cả học sinh đều được 

đọc.  

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 

Thực hiện việc rà soát, tổng hợp số lượng, danh sách xã, thôn biên giới 

gửi về Ban Dân tộc để tổng hợp, làm cơ sở cấp phát các ấn phẩm theo quy định. 



   CÔNG BÁO/Số 16+17+18+19+20 /Ngày 06 - 5 - 2023                 115 

 

 

5. Bưu điện tỉnh  

a) Vận chuyển, phát hành các ấn phẩm báo, tạp chí đến các đối tượng thụ 

hưởng kịp thời, đúng đối tượng. Chủ động liên hệ, nắm bắt tình hình, ý kiến 

phản ánh của các đối tượng thụ hưởng để có biện pháp nâng cao chất lượng dịch 

vụ chuyển phát báo, tạp chí trên địa bàn tỉnh. 

b) Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác chuyển phát báo, tạp chí của 

các đơn vị cấp dưới trực thuộc, khắc phục kịp thời việc cấp phát ấn phẩm báo, tạp 

chí thiếu, chậm muộn, cấp sai địa chỉ, cấp dồn và những bất cấp khác có liên quan.  

c) Định kỳ (tháng, quý, 6 tháng, năm) hoặc đột xuất khi có yêu cầu báo cáo 

kết quả cấp phát báo, tạp chí với Ban Dân tộc theo quy định.  

Điều 4. Vai trò, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố 

a) Thực hiện công tác quản lý, theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện chính sách 

cấp ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng 

đặc biệt khó khăn; trên cơ sở đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp xã và căn cứ tình 

hình điều kiện ngân sách địa phương hoặc bằng nguồn vốn hợp pháp khác thực 

hiện bố trí hoặc hỗ trợ kinh phí mua sắm trang thiết bị (tủ, giá đựng báo, tạp 

chí), cải tạo, sữa chữa phòng đọc cho các thôn, làng, đoàn thể xã, trường học để 

phục vụ công tác quản lý, sử dụng báo, tạp chí trên địa bàn.  

b) Thường xuyên kiểm tra, giám sát và xử lý những vướng mắc, phát sinh 

(nếu có) trong việc quản lý, sử dụng các ấn phẩm báo, tạp chí kịp thời và hiệu 

quả; định kỳ (tháng, quý, 6 tháng, năm) hoặc đột xuất khi có yêu cầu thực hiện 

chế độ báo cáo về Ban Dân tộc tỉnh theo quy định. 

c) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã: 

- Tổ chức quản lý và tạo điều kiện thuận lợi để mọi người dân trên địa bàn 

được đến đọc các ấn phẩm báo, tạp chí. Đồng thời, có trách nhiệm thường xuyên 

tổ chức kiểm tra, giám sát và uốn nắn kịp thời việc quản lý, sử dụng các ấn 

phẩm báo, tạp chí cấp cho thôn, làng. 

- Giao công chức thực hiện công tác dân tộc cấp xã mở sổ theo dõi việc 

tiếp nhận, quản lý việc cấp, phát ấn phẩm báo, tạp chí; định kỳ hằng tháng báo 

cáo kết quả quản lý, sử dụng ấn phẩm báo, tạp chí và ý kiến phản ánh của các tổ 

chức, cá nhân về chất lượng, nội dung, hình thức, hiệu quả của từng ấn phẩm 



      116                     CÔNG BÁO/Số 16+17+18+19+20 /Ngày 06 - 5 - 2023                  

 

báo, tạp chí trên địa bàn xã với Ủy ban nhân dân xã và Phòng Dân tộc/Cơ quan 

công tác dân tộc cấp huyện. 

Điều 5. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan được cấp một số ấn 

phẩm báo, tạp chí 

1. Có trách nhiệm quản lý và sử dụng ấn phẩm báo, tạp chí được cấp theo 

đúng quy định. 

2. Kịp thời phản ánh với công chức thực hiện công tác dân tộc cấp xã về 

kết quả tiếp nhận ấn phẩm báo, tạp chí hàng tháng (đúng thời gian, chậm, muộn) 

và những vấn đề phát sinh, bất cập (nếu có).  

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ban Dân tộc làm cơ quan đầu mối, có trách nhiệm theo dõi, kiểm 

tra việc thực hiện Quy định này.  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính 

trị - xã hội phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách cấp một số ấn 

phẩm báo, tạp chí cấp cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó 

khăn trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các đoàn thể, chính trị - xã hội tổ chức quản lý 

các ấn phẩm tập trung tại các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội và khai thác, sử 

dụng có hiệu quản ấn phẩm được cấp, tạo điều kiện cho tất cả các đoàn viên, hội 

viên được đọc, được xem, được nghe đồng thời dùng làm tài liệu tuyên truyền, 

phổ biến trong các buổi sinh hoạt tập trung. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc cần điều chỉnh cho 

phù hợp với điều kiện thực tế; các đơn vị, địa phương phản ánh bằng văn bản về 

Ban Dân tộc để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-06T17:55:15+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




